附件1

关于开展食品生产加工小作坊专项治理行动的通告

为进一步贯彻落实《福建省食品生产加工小作坊监督管理办法》，严打小作坊食品生产加工违法犯罪行为，省食品药品监督管理局决定在2014年7月至12月期间集中开展食品生产加工小作坊专项治理行动。整治期间，食品安全监管部门将会同乡镇（街道）政府对小作坊开展摸底调查和监督检查，并采取以下整治措施：
一、实行分类整治
（一）对生产《福建省食品生产加工小作坊监督管理办法》明确禁止生产的婴幼儿辅助食品、乳制品、饮料、罐头、特定人群的主辅食品、声称具有特定保健功能的食品等高风险食品和非传统食品的小作坊，将由有关部门实施取缔。
（二）对生产的产品已纳入龙岩市小作坊食品管理目录的小作坊，将责令限期取证，位处城区及城郊的小作坊在10月1日前必须完成材料申报工作。
（三）对生产的产品为低风险传统食品，但尚未纳入小作坊食品管理目录的小作坊，在市政府将该产品纳入目录后，实行限期取证。
二、严打违法犯罪
在整治过程中发现小作坊存在生产加工必备条件严重缺失，卫生条件差，产品质量安全存在严重隐患等情形的，将严格依照《食品安全法》、《福建省食品生产加工小作坊监督管理办法》有关规定对其实施停产停业、立案查处、没收机器设备等措施，发现非法添加、使用地沟油、病死畜禽肉等非食品原料生产加工食品，涉嫌刑事犯罪的，将由公安机关追究相关人员刑事责任。
三、开展无证查处
将按照重点区域优先原则，分步推进应取证而未取证小作坊的无证查处工作。2014年10月1日前，城区及城郊的小作坊未及时申办证照的，将纳入首批无证查处范围。
任何单位或个人发现有食品生产加工小作坊存在违法生产经营行为的，或食堂、学校、超市、集贸市场存在违规经营使用小作坊食品行为的，可以向当地食品安全监督管理部门进行举报。
举报电话：12331（或当地相关举报电话）
                               XX县食安办

           XX县食品药品监督管理局（质量技术监督局）
2014年  月  日

	附件2
食品生产加工小作坊监督检查情况登记表

	被检查单位

	生产地址
	县（市、区）        乡（镇、街道）         村

	负责人姓名

	联系电话

	主要产品

	产品是否已纳入目录
	□是     □否

	检查发现
主要问题

	处理意见

	整治措施
	该小作坊属于 □立即取缔类    □可规范取证类   □暂无法取证类

	根据专项治理工作要求，拟采取以下整治措施：
□  A.由监管部门会同乡镇（街道）对该单位实施取缔；
□  B.被检查单位应按照《福建省食品生产加工小作坊监督管理办法》规定完善生产加工条件，依法申办食品生产加工小作坊生产加工条件核准证；
□  C.被检查单位应在所生产的产品纳入设区市小作坊食品管理目录后，及时申请办理食品生产加工小作坊生产加工条件核准证；
□  D.其它，请备注：

	被检查单位意见

                          签名：                   年    月     日

	检查单位

	签  名

	检查时间

附件3
食品生产加工小作坊监管告知书

各食品生产加工小作坊业主：
根据福建省食品药品监督管理局统一部署，我局正在开展食品生产加工小作坊的专项治理行动，现将有关监管要求告知如下：
一、食品生产加工小作坊业主是小作坊食品安全的第一责任人，对所生产加工的食品质量安全负全责，承担小作坊食品出现问题产生的全部法律责任。
二、食品生产加工小作坊应当按照《食品安全法》及其实施条例，《福建省食品生产加工小作坊监督管理办法》要求，改进和完善生产加工条件，依法依规组织生产，保证所生产的食品质量安全。
三、严禁小作坊在食品生产加工过程中添加非食用物质，使用非食品原料、回收料加工食品，或制售假冒伪劣食品，发现类似违法犯罪行为的，公安机关将依法对相关人员追究刑事责任。
四、小作坊食品实行目录管理，所生产的产品已纳入龙岩市小作坊食品管理目录的，应当及时申办营业执照和食品生产加工小作坊生产加工条件核准，核准证书的申办流程请参照《福建省食品生产加工小作坊生产加工条件核准办法》。小作坊不得生产婴幼儿辅助食品、乳制品、饮料、罐头、特定人群的主辅食品、声称具有特定保健功能的食品等高风险食品和非传统食品。
五、凡发现行业内存在食品安全违法行为的，应及时向食品安全监管部门进行举报，举报电话：        。

XX县食品药品监督管理局（质量技术监督局）
                2014年  月  日
附件4
限期办理生产加工条件核准通知书

                       ：
你（单位）所生产的食品已纳入     市食品生产加工小作坊产品目录，根据《福建省食品生产加工小作坊监督管理规定》，限你（单位）于    年  月   日前向所在地县级          部门申请办理食品生产加工小作坊生产加工条件核准证。办理流程和要求可参照《福建省食品生产加工小作坊生产加工条件核准办法》或相关部门公布的办事指南。
逾期未办理的，食品安全监管部门将根据《福建省查处无证无照经营行为办法》和2014年福建省食品生产加工小作坊专项治理方案有关工作要求，对你（单位）实施无证查处。

                    执法单位：                （盖章）
年   月   日

本通知已于    年   月   日   时收到。
接收人签字：
年   月   日
本通知书一式二份，监管部门和被检查单位各一份存档。
- 8 -